
   

 

新旧会计准则转换对财务分析的影响 

文/李青龙 

   2006年2月15日，财政部发布了新的企业会计准则体系，该准则将于2007年1月1日起在上市公
司中施行。这标志着适应我国市场经济发展要求、与国际惯例趋同的新的企业会计准则体系已经形
成，它是我国会计发展史上的一个新的里程碑。同时，新会计准则的实施将有助于进一步提高会计
信息的质量，从而对财务分析也具有深远的影响。 
所谓财务分析就是以收集、审查与企业财务状况有关的信息为起点，以偿债能力与盈利能力的分析
为重点，对企业的财务状况、财务绩效及未来的发展趋势做出综合评价和预测的一种分析。由于财
务分析分依赖会计信息，因此会计信息质量的提高有助于促进财务分析质量的提高，从而维护投资
者、债权人及其利害关系人的合法权益。 
   在新旧会计准则转换期间，我们更应关心的问题是，财务比率的变化是否能够反映企业财务
状况和经营成果的真实差异，以及按照不同会计准则得出的财务数据是否具有可比性。 
   一、企业合并准则对财务指标的影响 
   新出台的合并会计准则对同一控制下的企业合并用权益结合法进行会计处理；而对非同一控
制下的企业合并(包括吸收合并和新设合并)采用购买法进行会计处理。我国原来颁布的一系列企业
合并相关规范没有明确规定采用哪种会计处理方法，但迄今为止我国出现的企业合并案均使用权益
结合法进行会计处理，美国也表现出这样的倾向，权益结合法得到青睐的主要原因在于它能使会计
报表更加“好看”。权益结合法往往可以导致合并当年净利润较高，资产和所有者权益较低，净资
产报酬率高。非同一控制下企业合并会计处理方法由权益结合法向购买法的转变对财务比率分析产
生的影响是很明显的。 
   在合并以后年度由于权益结合法下确认的资产负债较低，必然导致成本费用较低，例如新准
则规定对非同一控制下按购买法处理的企业合并所形成的商誉“至少应当在每年年度终了进行减值
测试”，“可收回金额低于其账面价值的，应确认减值损失”。显然不论在合并当年还是合并以后
年度，权益结合法下的净资产报酬率往往会高于购买法。 
   二、所得税准则对财务指标的影响 
   新准则参照IAS12引入资产负债表债务法，取消了目前我国绝大多数上市公司使用的应付税款
法。两种方法的本质区别在于对暂时性差异的处理，应付税款法将暂时性差异对所得税的影响金额
全部在当期利润中予以确认，而资产负债表债务法则将暂时性差异对所得税的影响金额递延和分配
到以后各期。由此可见，如果企业存在较多的可抵扣暂时性差异，按照应付税款法应全部确认为当
期所得税费用；而按资产负债表债务法，其影响金额计入递延所得税资产或负债，这就会导致暂时
性差异发生当期利润和权益的增加以及差异转回时利润和权益的减少；反之，若企业存在较多的应
纳税暂时性差异，所得税会计处理方法的变革会导致暂时性差异发生当期利润和权益的减少以及差
异转回时利润和权益的增加。 
   三、借款费用准则对财务指标的影响 
   过去的《借款费用》准则将可资本化的资产限定于使用专门借款购建的固定资产，而新准则
把符合资本化条件的资产扩大到“需要经过相当长时间的购建或者生产活动才能达到可使用或者可
销售状态的资产，包括固定资产和需要经过相当长时间的购建或者生产活动才能达到可使用或可销
售状态的存货、投资性房产等”，也就是可资本化的资产不再限于使用专门借款购建的固定资产。
如果企业存在较多的除专门借款购建固定资产以外的此类资产产生的借款利息，过去直接计入当期
损益，如按准则进行调整则要予以资本化计入资产价值，这样就会大幅度地调高借款当年的利润、
资产和权益，调低资产负债率，调高净资产报酬率。 
   四、债务重组准则对财务指标的影响 
   新准则将债务重组收益计入资本公积的做法改为计入营业外收入。按新规定，一些无力清偿
债务的公司，一旦获得债务全部或者部分豁免，其收益将直接反映在当期利润表中，可能极大地提
升其利润水平，调高净资产报酬率。这也给上市公司通过债务重组进行利润操纵提供了一定空间。 
   从以上分析可见，新会计准则的变化会对财务比率分析产生重大影响，例如，在金融工具、
投资性房地产、无形资产、非共同控制下的企业合并、债务重组和非货币性交易等方面公允价值的
运用等都会对财务比率分析产生重大影响。 
   在旧准则体系向新准则体系过渡的这一特殊时期，我们在对上市公司报表进行财务比率分析
时要特别注意以下几个方面：首先要关注上市公司在采用新准则体系后可能带来的利润波动，进行

 



纵向比较，深入分析变动原因，例如财务状况恶化的公司利润的大幅增加很可能是由于债务豁免产
生的大额营业外收入造成的，高科技企业利润大幅下降很可能是将后进先出法改为先进先出法导致
的，借款金额较大的公司利润提升有可能是将原来计入损益的借款费用按照新准则计入了资产价
值；其次还要注意在不同公司之间进行横向比较，例如同一控制下的企业合并与非同一控制下的企
业合并采用的会计处理方法不同，对报表的影响当然也不同，在进行报表分析时必须充分予以考
虑；只有因地制宜地深入分析财务比率变动的原因，充分考虑可能影响财务比率的环境因素，合理
界定指标的内涵与外延，才能为决策提供更具相关性和有用性的信息（作者单位：重庆天健会计
师事务所） 
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